MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO Nº ARQ.0014/2019, DE 27 DE AGOSTO DE 2019

Altera os Calendários Acadêmicos de 2019
para os Cursos Superiores; Técnicos
Concomitantes / Subsequentes; Cursos
Técnicos Integrados ao Ensino Médio do
Câmpus Araraquara.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS

ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e,
considerando a decisão do Conselho de Câmpus na reunião extraordinária do dia 20 de
agosto de 2019,

RESOLVE:

  Art. 1º – Alterar os Calendários Acadêmicos de 2019 para os Cursos:

Superiores; Técnicos Concomitantes / Subsequentes; Cursos Técnicos

Integrados ao Ensino Médio do Câmpus Araraquara do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de São Paulo.

  Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de publicação.

MARCEL PEREIRA SANTOS

Publicado em

27/08/2019

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607,de19/12/2002 (feriado federal)

6 7 8 9 10 11 12 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

13 14 15 16 17 18 19 07 - Dedetização

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 01 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

3 4 5 6 7 8 9 04 - Início das aulas / Recepção dos alunos

10 11 12 13 14 15 16 22 - Prazo para os docentes postarem os planos de aula no sistema acadêmico

17 18 19 20 21 22 23 27 - Reunião dos Técnico-Administrativos

24 25 26 27 28

DIAS 4 4 4 4 3 0

ACUMULADO 4 4 4 4 3 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 19

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 04 - Recesso Acadêmico

3 4 5 6 7 8 9 05 - Carnaval

10 11 12 13 14 15 16 06 - Cinzas

17 18 19 20 21 22 23 07 e 08 - Recesso

24 25 26 27 28 29 30 16 - Dedetização

31 27 - Conselho Pedagógico

29 - Prazo para validações dos planos de aula pelo Coordenador do curso e CSP

DIAS 3 3 3 3 4 0 30 - 3ª Maratona de Programação do IFSP - Câmpus Araraquara

ACUMULADO 7 7 7 7 7 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            16

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          35

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 35

MARÇO

Cursos Anuais
1º SEMESTRE

CURSOS  TÉCNICOS - INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS ARARAQUARA

FEVEREIRO

JANEIRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 02 a 04 - Semana Mundial da Saúde

7 8 9 10 11 12 13 03 - Reunião dos Técnico-Administrativos

14 15 16 17 18 19 20 04 - Reunião do Conselho de Câmpus (CONCAM)

21 22 23 24 25 26 27 19 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal)

28 29 30 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

22 - Encerramento do 1º Bimestre

DIAS 5 5 4 4 3 1 23 - Início do 2º Bimestre

ACUMULADO 12 12 11 11 10 1 24 a 26 - Semana da Informática

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 27 - FliSol (Área organizadora: Informática) - Dia Letivo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          57 29 - Prazo para validações dos planos de aula pelo Coordenador do curso e CSP

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 57 30 - Reunião dos Técnico-Administrativos

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

5 6 7 8 9 10 11 02 - Reunião do Conselho de Câmpus (CONCAM)

12 13 14 15 16 17 18 06 a 10 - Semana da Matemática e Educação (SEMATED)

19 20 21 22 23 24 25 15 - Suspensão do Calendário (Resolução nº ARQ.0009/2019, de 13 de maio de 2019)

26 27 28 29 30 31 27 a 31 - IV Semana da Educação dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio

29 - Reunião dos Técnico-Administrativos

DIAS 4 4 3 5 5 0

ACUMULADO 16 16 14 16 15 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          78

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 78

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 03 a 05 - Semana do Meio Ambiente

2 3 4 5 6 7 8 05 - Reunião dos Técnico-Administrativos

9 10 11 12 13 14 15 05 a 07 - Semana da Engenharia e Indústria

16 17 18 19 20 21 22 06 - Reunião do Conselho de Câmpus (CONCAM)

23 24 25 26 27 28 29 08 - 4ª Maratona de Programação do IFSP - Câmpus Araraquara

30 15 - Seminário de Estágio (Área organizadora: Matemática e Educação) - Dia Letivo

DIAS 4 4 4 3 4 2 20 - Corpus Christi

ACUMULADO 20 20 18 19 19 3 21 - Reposição do dia 15/05 (Quarta-feira)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          99

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 99

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 05 - Encarramento do 2º Bimestre

7 8 9 10 11 12 13 08 a 22 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

14 15 16 17 18 19 20 09 - Revolução Constitucionalista – Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (feriado estadual)

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

DIAS 1 1 1 1 1 0

ACUMULADO 21 21 19 20 20 3

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          104

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 104

Assinatura
 Dias letivos Outros eventos Diretor(a)-Geral do Câmpus
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes

ABRIL

Câmpus Araraquara - Rua Doutor Aldo Benedito Pierri, 250 - Jd. Dos Manacás - Araraquara/SP - CEP 14801-600

LEGENDA

MAIO

JUNHO

JULHO

JULHO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 08 a 22 - Férias docentes e discentes (15 dias corridos)-Portaria nº2.791, de 8 de dezembro de 2010

7 8 9 10 11 12 13 09 - Revolução Constitucionalista – Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (feriado estadual)

14 15 16 17 18 19 20 13 - Dedetização

21 22 23 24 25 26 27 23 - Retorno às atividades (Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas)

28 29 30 31 24 - Início do 3º Bimestre

26 - Suspensão do Calendário (Comunicado nº 017/2019, de 25 de julho de 2019)

31 - Reunião dos Técnico-Administrativos

DIAS 1 1 2 1 0 0

ACUMULADO 1 1 2 1 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          5

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 109

AGOSTO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 01 - Reunião do Conselho de Câmpus (CONCAM)

4 5 6 7 8 9 10 21 a 25 - FACIRA (Área Organizadora: Todas as áreas) (Considerar como dias letivos)

11 12 13 14 15 16 17 22 - Aniversário de Araraquara - Atividades Letivas (FACIRA)

18 19 20 21 22 23 24 23 - Recesso

25 26 27 28 29 30 31 12 a 14 - Suspensão do Calendário (Comunicado nº 024/2019, de 12 de agosto de 2019)

DIAS 3 3 3 3 4 4 1

ACUMULADO 3 4 4 5 5 4 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          26

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 130

SETEMBRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº10.607,de 19/12/2002 (feriado federal)

8 9 10 11 12 13 14 04 - Reunião dos Técnico-Administrativos

15 16 17 18 19 20 21 05 - Reunião do Conselho de Câmpus (CONCAM)

22 23 24 25 26 27 28 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

29 30 28 - 5ª Maratona de Programação do IFSP - Câmpus Araraquara

DIAS 0 5 4 4 4 4 0

ACUMULADO 3 9 8 9 9 8 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          47

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 151

Cursos Anuais
CURSOS  TÉCNICOS - INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

2º SEMESTRE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS ARARAQUARA

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019

OUTUBRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 01 - Encerramento do 3º Bimestre

6 7 8 9 10 11 12 01 a 03 - Semana da Biblioteca

13 14 15 16 17 18 19 02 - Início do 4º Bimestre

20 21 22 23 24 25 26 02 - Reunião dos Técnico-Administrativos

27 28 29 30 31 03 - Reunião do Conselho de Câmpus (CONCAM)

12 - Nossa Senhora Aparecida- Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

DIAS 0 4 4 5 5 4 0 14 - Reposição do dia 26/07 (Sexta-feira)

ACUMULADO 3 13 12 14 14 12 1 15 - Dia do Professor – Feriado escolar-Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 19 - Dedetização

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          69 21 a 25 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 173

NOVEMBRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

3 4 5 6 7 8 9 10 - 3º Torneio de Rolimã (Área Organizadora: Industrial) - Dia letivo

10 11 12 13 14 15 16 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

17 18 19 20 21 22 23 18 a 22 - Semana Nacional de Consciência Negra e Diversidade

24 25 26 27 28 29 30 20 - Dia Nacional da Consciência Negra

23 - 6ª Maratona de Programação do IFSP - Câmpus Araraquara

DIAS 1 4 4 3 4 4 0 06 - Reunião dos Técnico-Administrativos

ACUMULADO 4 17 16 17 18 16 1 07 - Reunião do Conselho de Câmpus (CONCAM)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          89

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 193

DEZEMBRO
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 5 6 7 12 - Reposição do dia 13/08 (Terça-feira)

8 9 10 11 12 13 14 13 - Reposição do dia 14/08 (Quarta-feira)

15 16 17 18 19 20 21 16 - Reposição do dia 12/08 (Segunda-feira)

22 23 24 25 26 27 28 16 - Encerramento do semestre letivo e prazo máximo para fechamento das notas antes da Reavaliação

29 30 31 17 e 18 - Reavaliação

18 - Prazo máximo para entrega das notas e fechamento dos diários antes do Conselho Final Deliberativo

DIAS 0 3 2 2 2 2 0 19 e 20 - Conselho Final Deliberativo

ACUMULADO 4 20 18 19 20 18 1 21 a 31 - Recesso escolar e administrativo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            11 23 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 (transferido do dia 28/10)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 204

Assinatura
 Dias letivos Outros eventos Diretor(a)-Geral do Câmpus
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes

LEGENDA

Câmpus Araraquara - Rua Doutor Aldo Benedito Pierri, 250 - Jd. Dos Manacás - Araraquara/SP - CEP 14801-600

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 4 4 4 4 3 0 19
MAR 0 3 3 3 3 4 0 16
ABR 0 5 5 4 4 3 1 22
MAI 0 4 4 3 5 5 0 21
JUN 0 4 4 4 3 4 2 21
JUL 0 1 1 1 1 1 0 5

TOTAL 0 21 21 19 20 20 3 104

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS

LETIVOS

JUL 0 1 1 2 1 0 0 5
AGO 3 3 3 3 4 4 1 21
SET 0 5 4 4 4 4 0 21
OUT 0 4 4 5 5 4 0 22
NOV 1 4 4 3 4 4 0 20
DEZ 0 3 2 2 2 2 0 11

TOTAL 4 20 18 19 20 18 1 100

Dias
Letivos

1º semestre 104
2º semestre 100
Total Geral 204

Assinatura do(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS ARARAQUARA

CURSOS  TÉCNICOS - INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO
Cursos Anuais

Câmpus Araraquara - Rua Doutor Aldo Benedito Pierri, 250 - Jd. Dos Manacás - Araraquara/SP - CEP 14801-600

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019